П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                  J Ö П

      31 марта 2023 года                             с.Чоя                          № 162

О создании межведомственной комиссии
при Главе муниципального образования
«Чойский район» по проведению проверки
обоснованности приобретения
несовершеннолетними статуса
«оставшийся без попечения родителей»,
включенных в общий список детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей,
и лиц из их числа, которые подлежат обеспечению
жилыми помещениями на территории
муниципального образования «Чойский район»

На основании пункта 3 распоряжения Правительства Республики Алтай от

22 марта 2023 года № 137-р «О создании комиссии Главы Республики Алтай,
Председателя Правительства Республики Алтай по проведению проверки
обоснованности приобретения несовершеннолетними статуса «оставшийся без
попечения родителей», включенных в общий список детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, которые подлежат
обеспечению жилыми помещениями на территории Республики Алтай»,
Администрация муниципального образования «Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Создать межведомственную комиссию при Главе муниципального
образования «Чойский район» по проведению проверки обоснованности
приобретения несовершеннолетними статуса «оставшийся без попечения
родителей», включенных в общий список детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и лиц из их числа, которые подлежат обеспечению
жилыми помещениями на территории муниципального образования «Чойский
район».

2. Утвердить прилагаемые:
          2.1. Положение о комиссии при Главе муниципального образования
«Чойский район» по проведению проверки обоснованности приобретения
несовершеннолетними статуса «оставшийся без попечения родителей»,

Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

включенных в общий список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, и лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми
помещениями на территории муниципального образования «Чойский район»;
          2.2. Состав комиссии при Главе муниципального образования «Чойский

район» по проведению проверки обоснованности приобретения

несовершеннолетними статуса «оставшийся без попечения родителей»,

включенных в общий список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, и лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми

помещениями на территории муниципального образования «Чойский район».

         3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

Заместителя Главы администрации муниципального образования «Чойский

район» по социальным вопросам.

Глава муниципального  образования

               «Чойский район»                                                                        И.А. Русских

                                                                         УТВЕРЖДЕНО

                                                                          постановлением администрации

                                                                             муниципального образования

                                                                            «Чойский район»

                                                                        от 31 марта 2023 года № 162

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии при Главе муниципального образования «Чойский район»

по проведению проверки обоснованности приобретения
несовершеннолетними статуса «оставшийся без попечения родителей»,

включенных в общий список детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и лиц из их числа, которые подлежат обеспечению

жилыми помещениями на территории муниципального образования
«Чойский район»

I. Общие положения

1. Межведомственная комиссия при Главе муниципального образования

«Чойский район» по проведению проверки обоснованности приобретения

несовершеннолетними статуса «оставшийся без попечения родителей»,

включенных в общий список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, и лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми

помещениями на территории муниципального образования «Чойский район»

(далее - Комиссия) является временно действующим органом при

администрации муниципального образования «Чойский район» на период до 31

декабря 2023 года.

2. Комиссия работает на общественных началах.

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Федеральным законом

от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 апреля 2019 года №

397 «О формировании списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц, которые относились к категории детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, которые

подлежат обеспечению жилыми помещениями, исключении детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, из списка в субъекте Российской

Федерации по прежнему месту жительства и включении их в список в субъекте

Российской Федерации по новому месту жительства», Законом Республики

Алтай от 26 марта 2013 года № 12-РЗ «Об обеспечении детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, дополнительной гарантией прав на

имущество и жилое помещение на территории Республики Алтай».

II. Задача и функции Комиссии

4. Основной задачей Комиссии является проверка обоснованности

приобретения несовершеннолетними статуса «оставшийся без попечения

родителей», включенных в общий список детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, и лиц из их числа, которые подлежат обеспечению

жилыми помещениями на территории муниципального образования «Чойский

район» (далее - проверка, граждане, Список).

5. Комиссия осуществляет следующие функции:

а) рассматривает учетное дело гражданина, включенного в Список, в

случае необходимости;

б) посещает граждан, включенных в Список, по месту жительства, в

случае необходимости;

в) составляет акт по результатам проведения проверки Комиссией;

г) направляет акт по результатам проведения проверки в комиссию Главы

Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай по

проведению проверки обоснованности приобретения несовершеннолетними

статуса «оставшийся без попечения родителей», включенных в общий список

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа,

которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории

Республики Алтай (далее – Комиссия Республики Алтай) для дальнейшего

рассмотрения и принятия решения.

Для осуществления возложенных функций Комиссия имеет право

привлекать локальным распорядительным документом должностных лиц из

подведомственных организаций, расположенных на территории

муниципального образования «Чойский район», глав сельских поселений

муниципального образования «Чойский район».

III. Права Комиссии

6. Комиссия имеет право в необходимых случаях запрашивать и получать

дополнительную информацию, документы от администраций сельских

поселений муниципального образования «Чойский район», учреждений,

организаций и должностных лиц по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

7. Члены Комиссии имеют право вносить предложения по работе

Комиссии.

IV. Организация работы Комиссии

8. Председателем Комиссии является Заместитель Главы администрации

муниципального образования «Чойский район» по социальным вопросам.

9. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии.

10. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

11. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них

присутствуют не менее половины членов состава Комиссии.

12.  По результатам проведения проверки членами Комиссии,

проводившими проверку, составляется акт проверки, согласно Приложению к

настоящему Положению.

13. Акт проверки подписывается всеми членами Комиссии,

участвовавшими в проверке, и обсуждается на заседании Комиссии.

14. Для принятия соответствующего решения об обоснованности

приобретения гражданином, включенного в общий список детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, которые подлежат

обеспечению жилыми помещениями на территории муниципального

образования «Чойский район», секретарь Комиссии направляет подписанный

акт проверки в Комиссию Республики Алтай.

15. Организация работы Комиссии возлагается на секретаря Комиссии, в

обязанности которого входит:

а) подготовка материалов к заседанию Комиссии;

б) созыв Комиссии;

г) оформление акта проверки;

д) направление актов проверки в Комиссию Республики Алтай.

                                                                         УТВЕРЖДЕН

                                                                          постановлением администрации

                                                                             муниципального образования

                                                                            «Чойский район»

                                                                        от 31 марта 2023 года № 162

Состав
комиссии при Главе муниципального образования «Чойский район»

по проведению проверки обоснованности приобретения
несовершеннолетними статуса «оставшийся без попечения родителей»,

включенных в общий список детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, и лиц из их числа, которые подлежат обеспечению

жилыми помещениями на территории муниципального образования
«Чойский район»

Диминева М.Н. – заместитель Главы администрации  муниципального

образования «Чойский район» по социальным вопросам - Председатель

комиссии;

Лобакина Л.С.  – специалист по социальной работе отдела опеки и

попечительства КУ РА «УСПН Чойского района» - секретарь комиссии (по

согласованию);

Члены комиссии:

Шишкин В.В. –  директор КУ РА «УСПН Чойского района» (по согласованию);

Камшилина О.А. – главный специалист (ответственный секретарь комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав) администрации  муниципального

образования «Чойский район»;

 Тенгерекова О.П. – старший инспектор ПДН ОУУП и ПДН пункта полиции

«Чойский» МО МВД России  «Турочакский» (по согласованию).

Приложение

к Положению о комиссии при Главе

муниципального образования «Чойский район»

по проведению проверки обоснованности

приобретения несовершеннолетними статуса

«оставшийся без попечения родителей»,

включенных в общий список детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей,

и лиц из их числа, которые подлежат

обеспечению жилыми помещениями на

территории муниципального образования

«Чойский район»

форма

(указывается наименование комиссии)

«  »    г.,  час.  мин. №
(дата и время составления акта)

(место составления акта)

Акт проверки

обоснованности приобретения несовершеннолетними статуса «оставшийся без

попечения родителей», включенных в общий список детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, и лиц из их числа, которые подлежат обеспечению жилыми

помещениями на территории муниципального образования «Чойский район»

1. Проверка проведена в соответствии:

(указывается документ, в соответствии с которым проведена проверка).

_____________________________________________________________________________

2. Проверка проведена:

1) …

(указываются фамилии, имена, отчества, должности уполномоченных на проведение проверки)

2)…
3
3

3. Проверка проведена в отношении:
1)

(указывается граждане из Списка, в отношении которых проведена проверка и указываются

рассмотренные при проведении проверки документы и сведения гражданина, в том числе:

1) представленные и находившиеся в распоряжении комиссии; 2) полученные посредством межведомственного

взаимодействия, если таковые имеются; 4) иные (указать).

2)…

4. Проверка проведена по адресу (местоположению) юридического лица, в распоряжении

которого находятся учетные дела граждан из Списка:

(указываются адреса (местоположение) места осуществления проверки)

5. Выездная проверка по месту проживания гражданина проведена в отношении и в

сроки:

1)

(указывается фамилии, имена, отчества граждан из Списка, в отношении которых проведена проверка,

адреса их места жительства и дата посещения).

2) …

6. При проведении проверки совершены следующие контрольные действия:

1)

(указываются фактически совершенное контрольное действие: 1) рассмотрение; 2) посещение;

3) запрос; 4) получение письменных объяснений.

2) …

7. По результатам проверки установлено:

1)

2) …

(указываются выводы по результатам проведения проверки:

1) вывод об отсутствии нарушений в приобретении несовершеннолетними статуса «оставшийся без

попечения родителей», включенных в Список;

2) вывод о выявлении нарушений в приобретении несовершеннолетними статуса «оставшийся без

попечения родителей», включенных в Список, с указанием фамилии, имени, отчества гражданина из Списка;

3) сведения о принятых мерах, рекомендованных в связи с выявленным нарушением; факте устранения

нарушений, указанных в пункте 2, если нарушения устранены до окончания проведения проверки

8. К настоящему акту прилагаются:

1)

2) …

(указываются протоколы и иные документы (протокол посещения, письменные объяснения и др.),

составленные по результатам проведения контрольных действий с указанием даты их составления и реквизитов,

а также документы и иные материалы, являющиеся доказательствами необоснованного приобретения

несовершеннолетними статуса «оставшийся без попечения родителей», включенных в Список)

(фамилия, инициалы, должность руководителя комиссии)

проводившего проверку)

(подпись)

(фамилия, инициалы, должность членов комиссии)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество и должность ответственного, непосредственно подготовившего акт

проверки, контактный телефон, электронный адрес

Отметка о направлении акта проверки в электронном виде, в том числе на бумажном

носителе, для рассмотрения на заседании комиссии Главы Республики Алтай,

Председателя Правительства Республики Алтай по проведению проверки

обоснованности приобретения несовершеннолетними статуса «оставшийся без

попечения родителей», включенных в общий список детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, которые подлежат

обеспечению жилыми помещениями на территории Республики Алтай:

«______» _______________ 2023 года

(адрес защищенного канала, юридический адрес, куда

направлен акт)

(фамилия, инициалы, должность)

(подпись)

(указывается дата направления акта, адреса (электронный, юридический), куда направлен акт проверки и

фамилия, имя, отчество, должность ответственного лица, направившего акт проверки).